II

Sanctius Dei gratia Rex Majoricarum Comes Rossilionis et Ceritanie et Dominus Montispesullani. Notum facimus universis quod cum omnes iudei Aljame Majoricarum et quilibet eorum in solidum obligati sint ad illa sexaginta quinque millia librarum que nobis solvere debent certis terminis et solutionibus, Secretarii dicte aljame ad nostram presentiam venientes proposuerunt suplicando quod multi ex dictis iudeis incomodantur ob causam seu culpam ceterorum condeborum suorum in dictis lx.º et v.º millibus libris ad quas quilibet debet conferre partem pro modo facultatum suarum, nam cum aliqui solverint partem eos contingentem nihilominus impediunt et eorum bona retinentur pro reliquis partibus quas ceteri solvere

Sr., vingue un xabech del P.º Antoni Mas de Mauo y porta 50 moltons: a la casa de Miser Nadal del Pes de la pala surten demonis Boyets y tiran pedras.

Disapte a 2 Juny es vingut el xabech del P.º Colomi de Mauo y porta moltos y blat; dit dia han fet crida de rutxella a 12 sous y blat a 13 sous a nel Moll.

Dilluns a 25 Juny a las 5 del mati han corregut a nel Born dos soldats del Retgiment de Lombardia; un a corregut 8 vagadas las vaquetas y lo altre 4 vagadas, pegaven ab verguetas de Morer, per ladres; un roba 5 sous y lo altre 5 duros a lo tamborer major.

Dimars a 26 dits vuy demati han fet anar la xavagua Menorquina qui porta 60 quintars de tabach negre a Gibaltar ab sobre carrech a lazareto y lo escriva de la Renta pren declaracio de los mariners, veuran en que parará esta cosa, el P.º ha otorgat; han fet bona presa.

Digous a 5 Joriol lo Retgidor Boneo ha taxat las prunas a 12 querns y los albarcoos de pinol dols a 4 parells.

Dilluns a 9 Joriol el Sr. Dn. Francisco Garrido benei la Iglesia de los Misionistas y a la nit se mogue tal tempestat de trons y llamps y despleguá en tanta de aigua que el Born era una mar.

Digous a 12 dits parti el Pinco del P.º Roch per a Mauo, li vaix embarcar 5 corteroles y mitja bota de vialbaflor, una alfibia Beruet (?) y un covo de fruta tot 84 sous 4 diner en plata.

Divendres a 13 dits un fill de M.º Ronda Sastre blasfemo del B.º Ramon, lo han posat a nel calaboso del quarter de las Milicias y sercan M.º Ronda perque blasfemá del Retgidor Piza y de Boreio y lo pasara mall.

Digous a 19 Joriol St. Vicens a Paulo, vuy es el primer afy que se ha fet la festa a la Iglesia Nova que estos dias benei el Sr. Bisbe Garrido: vuy han cridats tots los viudos de la Ciutat qui no teuen infants.

† JUAN PARERA, Pre.

debent. Quare ad suplicationem dictorum secretariorum, de speciali gratia quam dictis iudeis facere volumus in hac parte concedimus et ordinamus quod cum aliqui ex dictis iudeis solverint partem quam debent, de dictis lxx.^a millibus librarum liberentur et tradantur in reliqua bona sua ut ex illis possint negociari et facere comoda sua, nec pro reliquis partibus quas debeant ceteri impedian tur, graventur vel iquietantur, nisi de num cum ceteri condebitores, discussis eorum bonis que tunc haberent in regno Majoricarum, et tunc facte hujusmodi discussione si aliqui inveniantur non solvendo, ceteri, quam quam solverint partes suas, nichilominus ad solutionem reliquarum in solidum teneantur et compellantur efficaciter ad solvendum pro solidio et libra. Mandantes procuratoribus nostris et comissariis ac aliis officiablis nostris ad negotium dictorum iudeorum super intendenteribus quod hujusmodi concessio nem et ordinationem nostram firmam habeant et observent. Data Perpiniani quinto idus junii anno Domini. M.^o CCC.^o xvij.^o

III

Sancius Dei gratia Rex Majoricarum, Comes Rossillionis et Ceritanie et dominus Montis pesullani, fidelibus procuratoribus suis P. Figueira et Michaeli Rotlandi, salutem et gratiam. Secretarii Aljame iudeorum Majoricarum ad nostram presentiam uenentes proposuerunt coram nobis quod illa hospitia judahica que sunt in illo vico Capelle Sancte Fidei, que fuit olim Sinagoga iudeorum, sunt extravagantia et nullum comodum afferentia nobis nec ipsis iudeis. Quare petierunt suplicando quod vellimus de illis fieri alterum de duobus, videlicet quod redderentur iudeis quorum sunt vel fuerunt, si in eis poterunt comode aut congrue habitare iudei sine contumelia dicte capelle; vel quod eorum pretia seu valorem deducamus de quantitate nobis debita a iudeis juxta extimationem jam factam de hospiciis ipsis. Quare mandamus vobis quatenus super hiis cogitatis, et quod vobis expediens videbitur nobis significare velitis, Videtur enim nobis quod unum de dictis duobus non debeamus de ratione negare. Data Perpiniani quinto idus junii anno Domini M.^o CCC.^o xvij.^o

IV

Letra den Nicolau de Sant Just fent saber la vinguda a Mallorca com a lochinent den Bernat de Tornamira y demanant noves del viatge a Cerdanya den Bn. G. de Toreu

6 octubre 1323

Als honrats savis e discretz els senyors en Michel Rotlan en P. Burgues procuradors del molt alt senyor Rey de Malorches, que sem nos en Nicholau de Sent Just tresorer del molt alt senyor Rey, salutz ab tot aparelament de servehi. Fem vos saber quel dit senyor Rey, tramet aqui a Malorches per loch tenent seu lo honrat en Bn. de Tornamira caualer, al qual lo senyor Rey ha adhordonades de donar de salari per ayn per raho del dit uffici com sera loch tenent del senyor Rey en lo regne de Malorches cent sinquante liures. Perque us disem de part del dit senyor Rey, que vos aquelas paguetz al dit Bn. Tornamira o qui el volra per cascun ayn, per aqueles pagues e termens que son acustumatz de paguar los altres lochstenens qui son estats predecessors del dit Bn. de Tornamira,

Item preguam vos compare en P. Burgues quens escriscatz per vostra letra lonrat en Bn. G. de Toreu caualer si es partit de Malorches per anar en Cerdanya e quant ne parti, e si partit non es quant deu partir. E quens escriscatz quantz homes avetz acordatz quel dit Bn. G. sen meu e a quin for avetz acordat de uns homens e daltres; e tot ço que costara lo dit acordament e les altres messions ques faran per aquest viatge del dit Bn. G. que fassats scriure en j. part, per so que leugерament se trobas devasit de les altres messions, e pensatzhi de donar aquel auant e espesegament que fer puscatz bonament; axi com de tot asso ja a vos avem escrit per nostra letra.

Item vos preguam quens certifiquetz lonrat en P. de Monso en P. de Ribes com lor esta e com se captenen de la armada del senyor Rey, el fet de Cerdanya en qual condicio es, e Vila desgleyses si es presa, que de tot asso vos nos escriscatz so quen sabretz de cert. E si nules altres noves certes aqui avetz daltres partz escrivetz nos ho per vostra letra. Dat a Perpenya dijous vj. dies Dutubri en layn de M. CCC xx iij. (Aix. del Rl. Patrim. Original solt dins el llib. de Dades,

V

Que no hi hage jutges ordinaris per les causes de appellacions, sino jutges per cada una especialment delegats, els quals hagen de fer sentencia ab consell de prohomens, sino fossen nombrats pel senyor Rey.

12 desembre 1337

Jacobus Dei gratia rex Majoricarum Comes Rossilionis et Ceritanie. Notum facimus universis quod supplici postulatione fidelium nostrorum juratorum Majoricarum annuentes benigne, ducimus ordinandum quod causa appellationum nulli ex officio remittantur audiende seu etiam terminande, sed pro qualibet illarum decisione ac cognitione judices debeant delegari, qui causas easdem cum procerum consilio juxta franquierias Majoricarum debeant ut justum fuerit terminare; nisi judices hujusmodi a nobis fuerint delegati, qui tamen procerum super eis nullum adhibere consilium teneantur. Data in civitate Majoricarum pridie idus decembris anno a nativitate (sic) Domini M.^o CCC.^o tricesimo septimo.

Arx. del RI. Patrim. Lib. Litt. reg. 1376 ad 82, fol. 16.

VI

Jaume III dona a mestre Johan de Fiochis alias de Cremona tota la tretzena que reb sobre la alqueria y rafals den Ramon de Cunilleres a Manacor, y mes setanta corteres de gra, la mitat blat y la mitat ordi, censals sobre els drets reals de la dita vila

31 maig 1337

Nos Jacobus Dei gratia rex Majoricarum, Comes Rossilionis et Ceritanie ac Dominus Montispesullani. Attentis gratis servitiis per te fidelem fisicum nostrum magistrum Johannem de Fiochis alias de Cremona utiliter nobis impensis, volentes proptesca liberalitatis nostro dexteram in te et tuos extendere gracie, donatione pura et irrevocabili damus et concedimus tibi eidem magistro Johanni et tuis perpetuo totam illam treszenam quam habemus et percipimus et percipere et habere consuevimus super omnibus et quibuscumque expletis alquerie Raymundi de Cunilleriis que est in termino

de Manachor ac omnium suorum rafallorum; nec non etiam septuaginta septem quarterias bladi rendales perpetuo, videlicet medietatem frumenti aliam medietatem ordei, quas tibi et tuis assignamus habendas quolibet anno in festo sanctorum Petri et Felicis, super omnibus redditibus nostris expletorum loci de Manachor. Hoc tamen tibi et tuis damus et concedimus pacto et conditione adjectis quod tu et tui aut possidentes predicta que vobis damus et concedimus nobis et nostris successoribus perpetuo dare et solvere teneamini annis singulis in dicto festo sanctorum Petri et Felicis unum denarium minutum monete Majoricarum censualem, et etiam quod nobis et nostris successoribus quotiens ea vel aliquid eorum vendantur aut in quemvis alium transferantur seu transferatur, directum dominium fatigam et laudimia ad vicesimum fideliter reservetis, nam directum dominium fatigam et laudimia ipsa in casibus in quibus de consuetudine presari solita sint in predictis ultra dictum denarium censualem ex certa scientia retinemus. Mandantes presentis tenore universis et singulis nostris officialibus et nostris procuratoribus in regno Majoricarum presentibus et futuris, quatenus hujusmodi nostras donatione et concessione tibi dicto magistro Johanni et tuis perpetuo observent inviolabiliter et faciant observari. In quorum premissorum firmitate hec bulla nostra plumbea jussimus comuniri. Data in civitate Majoricarum pridie kalendas junii (junii) anno Domini M.^o CCC.^o xxx septimo. Nos vero rex predictus propria manu hic subscribimus.